
rili! Regione Umbria PihzzoCes,roni
III Pnzzaltalz, 2~ fi1 Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 27 OTTOBRE 2021

OGGETTO N. 06 Accesso dei giornalisti durante le sedute dell’Assemblea
Legislativa della Regione Umbria, nel rispetto del Protocollo di
sicurezza del 25 agosto 2021 finalizzato al contrasto della
diffusione del contagio da COVID-19 nei luoghi di lavoro della
medesima Assemblea.

Marco Squarta Presidente

Paola Fioroni Vice Presidente Dc I
Simona Meloni VIce Presidente

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

I



1112 Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I E E Pia.’z, [tali, 2
[illiri Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO IM PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);

VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 156 dell’I I settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre
2018, n. 1 dell’Il gennaio 2019 e n. 101 del 20dicembre2019;

VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come
modificata con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021, in particolare,
l’articolo 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del
citato articolo 10 del Regolamento, allegata al presente atto;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza
del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. che l’accesso dei giornalisti nelle giornate di seduta dell’Assemblea legislativa, a
decorrere dal 16 novembre 2021, è effettuato secondo le modalità riportate al punto
10.2 del “Protocollo di sicurezza finalizzato al contrasto della diffusione del contagio
da COVID-19 nei luoghi di lavoro dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria”
pubblicato, per estratto, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni
generali — Atti amministrativi generali” del sito web istituzionale dell’Assemblea
Legislativa;

2. che per ogni seduta dell’Assemblea è ammesso l’accesso entro le ore quattordici di sei
testate giornalistiche o emittenti, soggette a rotazione, tra quelle indicate nell’elenco
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la denominazione di
Allegato A;

3. che la permanenza nella sede assembleare è consentita a ciascuna testata per non più di
quaranta minuti per lo svolgimento di un massimo di quattro interviste ai
rappresentanti istituzionali individuati, della durata non superiore a dieci minuti;

4. che il luogo individuato per tali interviste è la sala Mostre di Palazzo Cesaroni;

5. che il giornalista — ed eventualmente il cineoperatore — devono essere accompagnati da
un operatore per l’accoglienza nella Sala Mostre dopo aver espletato le procedure di
accesso e previa conferma degli appuntamenti programmati;

2



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

6. che durante l'incontro occorre mantenere una distanza di sicurezza tra i soggetti
superiore a due metri e il Consigliere o componentè della Giunta regionale intervistato
rilascia l'intervista obbligatoriamente indossando la mascherina;

7. che le richieste di interviste devono essere inoltrate all'indirizzo e-mail
segreteria.generale@alumbria.it entro le ventiquattro ore precedenti la seduta;

8. di dare mandato al Segretario generale di provvedere ad ogni adempimento necessario,
ai fini dell'attuazione del presente atto;

9. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi per
l'Assemblea Legislativa;

1 O. di disporre la pubblicazione del presente atto fino alla cessazione della sua efficacia, a 
cura della Responsabile della Sezione Segreteria direzione, Cerimoniale, Educazione 
alla cittadinanza, nel sito web istituzionale dell'Assemblea Legislativa, sezione 
"Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti amministrativi generali", 
pagina https://trasparenza.alumbria.it/atti-amministrativi-generali e nella sezione 
"Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo­
po I itico", pagina https:/ /trasparenza.al um bria. it/provvedimenti-organ i-indirizzo­
po litico, a mezzo collegamento (link) alla prima pubblicazione; 

11. di trasmettere il presente atto al Segretario generale, a tutti i Dirigenti dell'Assemblea
Legislativa, al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi
dell'Assemblea stessa, al Responsabile della Sezione Provveditorato e Servizi
generali, alla Responsabile della Sezione Segreteria direzione, Cerimoniale,
Educazione alla cittadinanza, nonché ai dipendenti dell' Assemb ea che svolgono
mansioni di operatore per l'accoglienza.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

, Juri Rosi 

 

3 

l

Il Presidente

Marco Squarta



Regione Umbria Pilizzocesironi
i il Pnzz, Italia 2
[i III Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’ 11 settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con
deliberazioni n. 243 deI 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre
2018, n. I dell’il gennaio 2019 e n. 101 del 20dicembre2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come
modificata con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021, in particolare,
l’articolo 10;

VISTE le deliberazioni del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, 29 luglio 2020, 7 ottobre
2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021 con cui è stato dichiarato e successivamente prorogato lo
stato di emergenza;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19), convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 (Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19), convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, 11. 34 (Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-l9), convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 (Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da
COVID-19), convertito con modificazioni dalla legge 17giugno2021, n. 87;

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 (Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-l9 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche),
convertito con modificazioni dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, in particolare l’articolo 1, che
ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;

RICHIAMATO il Protocollo di sicurezza del 25 agosto 2021 finalizzato al contrasto della
diffusione del contagio da COVID-19 nei luoghi di lavoro dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria, in particolare il punto 10.2, che prevede per i giornalisti la possibilità di accedere alla sede
dell’Assemblea legislativa durante le sedute della stessa;

RITENUTO necessario specificare le modalità del suddetto accesso e di svolgimento delle
interviste nel rispetto della normativa vigente e in attuazione del citato protocollo di sicurezza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni), in particolare l’articolo 12, comma I e l’articolo 8, comma 3;

4



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

11. di trasmettere il presente atto al Segretario generale, a tutti i Dirigenti dell'Assemblea
Legislativa, al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi
dell'Assemblea stessa, al Responsabile della Sezione Provveditorato e Servizi generali, alla
Responsabile della Sezione Segreteria direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza, nonché ai dipendenti dell'Assemblea che svolgono mansioni di operatore per
l'accoglienza.

L'istruttore: 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

6 

Elisabetta Braconi



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 
61/2021 si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 27 ottobre 2021 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 27 ottobre 2021 
Il Responsabile del Servizio 

Risorse e Sistema infonnativo 
Stefano Cardinali

' 

7 

Il Segretario generale
          Juri Rosi



I liii Regione Umbria Palazzo Cesaroni
LIII Pnzzi Italia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Allegato A

EMITTENTE
RAI 3 UMBRIA
Tele Umbria I
RETE SOLE S.p.A.
R.T.U.Aquesio
T.E.F. S.r.1.
TELEGALILEO
TEVERE TV S.rl.
TRG (TeleRadioGubbio)
UMBRIA TV
UMBRIA RADIO
NUOVA TELETERNI
RADIO GENTE UMBRA

TESTATA
ANSA
ADNKRONOS
ASCA
AVI NEWS
CORRIERE DELL’UMBRIA
IL MESSAGGERO UMBRIA
LA NOTIZIA QUOTIDIANA
LA NAZIONE UMBRIA
UMBRIAJOURNAL
UMBRIA SETTE GIORNI
UMBRIALEFT
UMBRIA 24
LA VOCE
UMBRJAON.IT
TUTtO OGGJ.INFO
PERUGIA TODAY
UMBRIA CRONACA
CITY JOURNAL
UMBRIADOMANI

8




